
 第 5回  議員定数等議会改革推進特別委員会 

                          日時：令和 2年 2月 18日(火) 

10時 00分 ～  時  分 

                          場所：第 4委員会室 

                    

【出席者】 牛尾委員長、西川副委員長、沖田委員、小川委員、笹田委員、佐々木委員 

 西田委員、西村委員  

【議長・委員外議員】 

【事務局】 古森局長、篠原書記、新開係長 

 

 

議  題 

1 議員定数等について 

（1）長期間定数 24人を維持している団体について            資料 1 

（2）人口 4～6万人の団体における定数等について            資料 2 

 （3）定数 24人の団体における報酬について               資料 3 

（4）市民アンケートの実施（案）について                資料 4 

（5）その他        

 配付物 

・報酬等審議会へ提供された資料について 

 

2 政務活動費について                  

（1）監査委員からの指摘事項に対する対応について            資料 5 

（2）広報費について                                      

 （3）その他 

 

 3 行政視察について 

  

 4 その他 

  

 

 

 

 

 

○次回開催    月   日（ ）   時   分  第 4委員会室 

 

 



抽出：近畿の一部・中国・四国・九州の一部

長期間定数24人を維持している団体について（2018年12月31日現在）

都道府県 市区名 人口（人） 面積（㎡） 定数条例等の適用年月

大阪府 和泉市 186,060 84.98 2008 年 9 月

京都府 長岡京市 81,252 19.17 2013 年 10 月

滋賀県 彦根市 113,171 196.87 2011 年 4 月

滋賀県 近江八幡市 82,174 177.45 2011 年 4 月

滋賀県 草津市 133,975 67.82 1959 年 9 月

兵庫県 豊岡市 82,043 697.55 2013 年 10 月

奈良県 橿原市 122,242 39.56 2013 年 2 月

奈良県 生駒市 120,132 53.15 2003 年 4 月

島根県 浜田市 54,328 690.68 2013 年 10 月

岡山県 真庭市 45,676 828.53 2013 年 4 月

佐賀県 伊万里市 55,083 255.25 2007 年 4 月

資料 1

■参考：市議会議員定数に関する
調査結果（平成30年12月31日現在）令和元年7月全国市議会議長会



抽出条件：人口4万人以上6万人以下の市近畿の一部・中国・四国・九州の一部　　　　

人口4～6万人の団体における定数等について

都道府県 市区名 人口（人） 2018年12月31日現在の議員定数 面積（㎢）

滋賀県 野洲市 51,091 18 80.14

滋賀県 湖南市 55,053 18 70.4

滋賀県 高島市 48,963 18 693.05

京都府 向日市 57,563 20 7.72

京都府 京丹後市 55,109 22 501.43

大阪府 高石市 57,875 16 11.3

大阪府 四條畷市 55,794 12 18.69

大阪府 大阪狭山市 58,547 15 11.92

大阪府 阪南市 54,526 14 36.17

兵庫県 洲本市 44,028 18 182.38

兵庫県 赤穂市 47,839 18 126.86

兵庫県 西脇市 40,902 16 132.44

兵庫県 小野市 48,742 16 92.94

兵庫県 加西市 44,491 15 150.98

兵庫県 南あわじ市 47,552 18 229.01

兵庫県 淡路市 44,075 18 184.35

兵庫県 加東市 40,187 16 157.55

兵庫県 丹波篠山市 41,968 18 377.59

奈良県 桜井市 57,357 16 98.91

鳥取県 倉吉市 47,257 17 272.06

島根県 浜田市 54,328 24 690.66

島根県 益田市 46,871 22 733.19

岡山県 玉野市 59,633 20 103.58

岡山県 笠岡市 48,707 22 136.39

岡山県 井原市 40,639 20 243.54

岡山県 赤磐市 44,303 18 209.36

岡山県 真庭市 45,676 24 828.53

広島県 三次市 53,265 24 778.14

山口県 萩市 47,625 20 698.31

山口県 下松市 57,103 20 89.35

山口県 光市 51,324 18 92.13

徳島県 鳴門市 57,816 22 135.66

徳島県 吉野川市 41,334 20 144.14

香川県 坂出市 53,249 20 92.49

香川県 さぬき市 48,868 21 158.63

愛媛県 大洲市 43,400 21 432.22

高知県 南国市 47,524 21 125.3

福岡県 直方市 56,773 19 61.76

福岡県 田川市 47,998 20 54.55

福岡県 筑後市 49,302 19 41.78

福岡県 中間市 42,065 17 15.96

福岡県 小郡市 59,735 18 45.51

福岡県 古賀市 59,151 19 42.07

福岡県 朝倉市 53,509 18 246.71

福岡県 那珂川市 50,411 17 74.95

佐賀県 伊万里市 55,083 24 255.25

佐賀県 武雄市 49,117 20 195.4

佐賀県 小城市 45,405 20 95.81

長崎県 島原市 45,364 19 82.97

長崎県 雲仙市 44,031 19 214.31

長崎県 南島原市 46,131 19 170.11

熊本県 荒尾市 52,822 18 57.37

熊本県 山鹿市 52,239 20 299.69

熊本県 菊池市 49,073 20 276.85

熊本県 宇城市 59,470 22 188.61

大分県 宇佐市 56,467 24 439.05

資料 2

■参考：市議会議員定数に関する
調査結果（平成30年12月31日現在）令和元年7月全国市議会議長会



抽出条件：定数24人市議会近畿の一部・中国・四国・九州の一部

自治体名 人口（人）
報酬月額

議長
報酬月額
副議長

報酬月額
議員

期末手当
支給割合(%)

6 月

期末手当
支給割合(%)

12 月

期末手当
支給割合(%)

合計

期末手当
支給割合(%)

加算率
(％)

大阪府和泉市 186,060 660,000 630,000 600,000 212.5 232.5 445 20

京都府亀岡市 89,093 560,000 490,000 440,000 157.5 177.5 335 15

京都府長岡京市 81,252 520,000 490,000 450,000 157.5 177.5 335 15

滋賀県彦根市 113,171 534,000 454,000 405,000 157.5 172.5 330 20

滋賀県近江八幡市 82,174 455,000 400,000 360,000 157.5 177.5 335 20

滋賀県草津市 133,975 558,000 492,000 443,000 160 175 335 20

滋賀県甲賀市 90,977 450,000 390,000 350,000 157.5 177.5 335 20

兵庫県豊岡市 82,043 455,000 376,000 360,000 212.5 232.5 445 15

奈良県橿原市 122,242 622,000 556,000 509,000 155 175 330 45

奈良県生駒市 120,132 610,000 550,000 500,000 157.5 177.5 335 45

島根県浜田市 54,328 450,000 380,000 350,000 150 165 315 15

岡山県真庭市 45,676 450,000 400,000 300,000 160 170 330 15

広島県三次市 53,265 454,000 407,000 371,000 217.5 227.5 445 15

愛媛県宇和島市 75,827 437,000 373,000 354,000 157.5 177.5 335 15

佐賀県伊万里市 55,083 486,000 435,000 407,000 157.5 172.5 330 15

大分県宇佐市 56,467 415,000 375,000 355,000 155 170 325 15

定数24人の団体における報酬について 資料 3

■資料：市議会議員報酬に関する
調査結果（平成30年12月31日現在）令和元年 7 月全国市議会議長会



市民アンケートの実施（案）について 

 

1 実施時期：令和 2年 5月 1～5月 31日まで 

 

2 実施方法：18 歳以上の市民 500 人をごとに無作為抽出し、封書に「浜田市議会の

議員定数等に関するアンケート」（A4）と返信用はがきを同封し、発送

回収する。 

 （抽出内訳） 

18歳～29歳から 100人、30歳～39歳から 100人、40歳～49歳から 100人 

50歳～59歳 100人、60歳以上から 100人） 

 

3 実施内容：「浜田市議会の議員定数等に関するアンケート」のとおり 

 

4 その他：ウェブ上でのアンケートも検討（しまね電子申請サービスを利用） 

 

資料 4 



浜田市議会の議員定数等に関するアンケート 

 

浜田市議会では令和 3年度の改選時の議員定数について協議しています。 
浜田市議会は、これまで①各地域で議会報告会の開催、②基本すべての会議公開とイ

ンターネットによる録画配信、③いつでも議会を開催できるよう通年会期制の導入、④
政策討論会の開催や市長へ政策提言書の提出等様々な改革に取組んでいます。そうした
取組が評価され、2018年議会改革度調査全国 777市中 48位となっています。 
また、市民の声をより多く議会に届けるため、一般質問の通告者は毎定例会議平均

90％となっており、議員それぞれ議会活性化に努めています。 

 なお、参考に島根県内 8 市議会の議員定数は、松江市 34 人、浜田市 24 人、出雲市 32 人、益田市

22 人、大田市 20 人、安来市 21 人、江津市 16 人、雲南市 22 人となっています。 

市民の皆様のご意見やご要望を参考にして、さらに検討していきたいと考えています

ので、下記のアンケートにご協力いただきますようお願いします。      
返信用はがきに質問の答えを記載し、5月 31日までに郵便ポストに投函してください。 

 

質問 1 あなたの性別・年齢・お住まいについて教えてください。 

A 男性      B 女性 

C  20歳未満  D 20代  E 30代  F  40代  G  50代  H 60代  

I 70代     J 80歳以上 

H 浜田自治区 I 金城自治区  J 旭自治区   K 弥栄自治区  L 三隅自治区 

 

質問 2 浜田市議会の活動についてどう思いますか。 

A 大いに評価する    B ある程度評価する  C あまり評価しない 

D まったく評価しない E わからない 

 

質問 3 あなたの意見や市民の声が市議会に反映されていると思いますか。 

A 思う       B 少し思う    C 思わない 

 

質問 4 議員定数は何人が適当だと思いますか。 

A 現在の 24人が適当だと思う   B    人に増やすのが適当だと思う 

C    人に減らすのが適当だと思う  D わからない 

 

質問 5 質問 4の理由についてお聞かせください。 

A 市の財政状況から     B 市の人口規模から      C 市の面積規模から 

D 他市との比較から     E 議員や議会の活動が見えないから  

F  もっと市民の意見を反映してほしいから    G その他（          ） 

 

質問 6 その他議会・議員への意見があれば記載してください。 

  



返信用はがき表面            返信用はがき裏面 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アンケート回答 

   に該当する記号(英数字)を記載して

ください。 

 

質問 1.  

 

質問 2. 

 

質問 3. 

 

質問 4. 

 

質問 5. 

 

質問 6. 

郵 便 は が き 
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令和元年度第 1回浜田市特別職報酬等審議会（令和元年 8月 9日(金)開催） 

資料（議員に関する部分を抜粋） 

 

 ⑵ 議長、副議長及び議員の報酬月額、支給年額について 

 

議長 

 
 

副議長 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

期末 加算 計 基礎額

島根県 浜田市 H28.4 .1 450,000 3.20 15.0% 3.68 450,000 7,056,000

松江市 H17.10.1 584,000 3.35 40.0% 4.69 584,000 9,746,960

出雲市 H31.4.1 550,000 3.35 40.0% 4.69 550,000 9,179,500

益田市 H22.4.1 389,000 2.60 40.0% 3.64 389,000 6,083,960

大田市 H18.4.11 390,000 3.25 40.0% 4.55 390,000 6,454,500

安来市 H16.10.1 413,000 2.95 40.0% 4.13 413,000 6,661,690

江津市 H24.4.1 353,000 3.35 40.0% 4.69 353,000 5,891,570

雲南市 H20.11.28 413,000 3.35 15.0% 3.85 413,000 6,547,083

鳥取県 鳥取市 H17.4.1 584,000 3.35 45.0% 4.86 584,000 9,844,780

米子市 H21.4 541,000 3.25 40.0% 4.55 541,000 8,953,550

倉吉市 H17.10.23 500,000 3.35 40.0% 4.69 500,000 8,345,000

境港市 H17.4.1 487,800 3.35 40.0% 4.69 487,800 8,141,382

適用日 報酬
手当 年収

期末手当
条例

期末 加算 計 基礎額

島根県 浜田市 H28.4 .1 380,000 3.20 15.0% 3.68 380,000 5,958,400

松江市 H17.10.1 504,000 3.35 40.0% 4.69 504,000 8,411,760

出雲市 H31.4.1 476,000 3.35 40.0% 4.69 476,000 7,944,440

益田市 H22.4.1 329,000 2.60 40.0% 3.64 329,000 5,145,560

大田市 H18.4.11 330,000 3.25 40.0% 4.55 330,000 5,461,500

安来市 H16.10.1 370,000 2.95 40.0% 4.13 370,000 5,968,100

江津市 H24.4.1 312,000 3.35 40.0% 4.69 312,000 5,207,280

雲南市 H20.11.28 354,000 3.35 15.0% 3.85 354,000 5,611,785

鳥取県 鳥取市 H17.4.1 513,000 3.35 45.0% 4.86 513,000 8,647,898

米子市 H21.4 475,000 3.25 40.0% 4.55 475,000 7,861,250

倉吉市 H17.10.23 420,000 3.35 40.0% 4.69 420,000 7,009,800

境港市 H17.4.1 414,000 3.35 40.0% 4.69 414,000 6,909,660

適用日 報酬
手当

条例

年収
期末手当
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議員 

 
 

 

ア 議長、副議長及び議員の給料月額の状況 

 

 
 

期末 加算 計 基礎額

島根県 浜田市 H28.4 .1 350,000 3.20 15.0% 3.68 350,000 5,488,000 24 100,000

松江市 H17.10.1 475,000 3.35 40.0% 4.69 475,000 7,927,750 34 480,000

出雲市 H31.4.1 440,000 3.35 40.0% 4.69 440,000 7,343,600 32 450,000

益田市 H22.4.1 303,500 2.60 40.0% 3.64 303,500 4,746,740 22 120,000

大田市 H18.4.11 310,000 3.25 40.0% 4.55 310,000 5,130,500 20 120,000

安来市 H16.10.1 343,000 2.95 40.0% 4.13 343,000 5,532,590 21 240,000

江津市 H24.4.1 294,000 3.35 40.0% 4.69 294,000 4,906,860 16 120,000

雲南市 H20.11.28 328,000 3.35 15.0% 3.85 328,000 5,199,620 22 180,000

鳥取県 鳥取市 H17.4.1 475,000 3.35 45.0% 4.86 475,000 8,007,313 32 360,000

米子市 H21.4 440,000 3.25 40.0% 4.55 440,000 7,282,000 26 450,000

倉吉市 H17.10.23 390,000 3.35 40.0% 4.69 390,000 6,509,100 17 240,000

境港市 H17.4.1 385,200 3.35 40.0% 4.69 385,200 6,428,988 16 240,000

適用日 報酬
手当

議員
定数

政務活動費
（年/人/円）

条例

年収
期末手当
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1(江津)

1(益田)
1(大田)

2(安来･雲南)



1(浜田)

1(境港)

1(倉吉)



1(米子)
1(出雲)

2(松江･鳥取)

1(江津)

1(益田)
1(大田)

2(安来･雲南)



1(浜田)

1(境港)

1(倉吉)



1(米子)
1(出雲)

2(松江･鳥取)

1(江津)
1(益田)
1(大田)

1(雲南)

1(安来)
1(浜田)


1(境港)
1(倉吉)




2(出雲・米子)

1(松江)
1(鳥取)

1(江津)
1(益田)
1(大田)

1(雲南)

1(安来)
1(浜田)


1(境港)
1(倉吉)




2(出雲・米子)

1(松江)
1(鳥取)

1(江津)
1(益田)
1(大田)
1(雲南)

1(安来)
1(浜田)


1(境港)
1(倉吉)




2(出雲・米子)


2(松江・鳥取)

1(江津)
1(益田)
1(大田)
1(雲南)

1(安来)
1(浜田)


1(境港)
1(倉吉)




2(出雲・米子)


2(松江・鳥取)

26万円以上 27万円未満

27万円以上 28万円未満

28万円以上 29万円未満

29万円以上 30万円未満

30万円以上 31万円未満

31万円以上 32万円未満

32万円以上 33万円未満

33万円以上 34万円未満

34万円以上 35万円未満

35万円以上 36万円未満

36万円以上 37万円未満

37万円以上 38万円未満

38万円以上 39万円未満

39万円以上 40万円未満

40万円以上 41万円未満

41万円以上 42万円未満

42万円以上 43万円未満

43万円以上 44万円未満

44万円以上 45万円未満

45万円以上 46万円未満

46万円以上 47万円未満

47万円以上 48万円未満

48万円以上 49万円未満

49万円以上 50万円未満

50万円以上 51万円未満

51万円以上 52万円未満

52万円以上 53万円未満

53万円以上 54万円未満

54万円以上 55万円未満

55万円以上 56万円未満

56万円以上 57万円未満

57万円以上 58万円未満

58万円以上 59万円未満

59万円以上 60万円未満

60万円以上 61万円未満

61万円以上 62万円未満

62万円以上 63万円未満

63万円以上 64万円未満

64万円以上 65万円未満

65万円以上 66万円未満

66万円以上 67万円未満

67万円以上 68万円未満

68万円以上 69万円未満

69万円以上 70万円未満

70万円以上 71万円未満

71万円以上 72万円未満

72万円以上 73万円未満

73万円以上 74万円未満

74万円以上 75万円未満

75万円以上 76万円未満

76万円以上 77万円未満

77万円以上 78万円未満

78万円以上 79万円未満

79万円以上 80万円未満

80万円以上 81万円未満

81万円以上 82万円未満

82万円以上 83万円未満

83万円以上 84万円未満

84万円以上 85万円未満

85万円以上 86万円未満

86万円以上 87万円未満

87万円以上 88万円未満

88万円以上 89万円未満

89万円以上 90万円未満

90万円以上 91万円未満

91万円以上 92万円未満

92万円以上 93万円未満

93万円以上 94万円未満

94万円以上 95万円未満

95万円以上 96万円未満

96万円以上 97万円未満

97万円以上 98万円未満

98万円以上 99万円未満

99万円以上100万円未満

100万円以上101万円未満

101万円以上102万円未満

102万円以上103万円未満

103万円以上104万円未満

104万円以上105万円未満

105万円以上106万円未満

106万円以上107万円未満

107万円以上108万円未満

108万円以上109万円未満

109万円以上110万円未満

議長（減額前） 議長（減額後） 副議長（減額前） 副議長（減額後） 議員（減額前） 議員（減額後）

議長

（減額前）

議長

（減額後）

副議長

（減額前）

副議長

（減額後）

議員

（減額前）

議員

（減額後）
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イ 議長、副議長及び議員の支給年額（給料＋期末手当）の状況 
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1(江津)
1(益田)

2(大田・雲南)
1(安来)

1(浜田)




1(境港)
1(倉吉)


1(米子)
1(出雲)


1(松江)
1(鳥取)



1(江津)
1(益田)

2(大田・雲南)
1(安来)

1(浜田)




1(境港)
1(倉吉)


1(米子)
1(出雲)


1(松江)
1(鳥取)


1(益田)
1(江津)
1(大田)
1(雲南)

2(浜田・安来)


1(境港)
1(倉吉)



2(出雲・米子)


1(松江)
1(鳥取)


1(益田)
1(江津)
1(大田)
1(雲南)

2(浜田・安来)


1(境港)
1(倉吉)



2(出雲・米子)


1(松江)
1(鳥取)

1(益田)
1(江津)
2(大田・雲南)

2(浜田・安来)


2(倉吉・境港)



2(出雲・米子)


1(松江)
1(鳥取)

1(益田)
1(江津)
2(大田・雲南)

2(浜田・安来)


2(倉吉・境港)



2(出雲・米子)


1(松江)
1(鳥取)

400万円以上420万円未満

420万円以上440万円未満

440万円以上460万円未満

460万円以上480万円未満

480万円以上500万円未満

500万円以上520万円未満

520万円以上540万円未満

540万円以上560万円未満

560万円以上580万円未満

580万円以上600万円未満

600万円以上620万円未満

620万円以上640万円未満

640万円以上660万円未満

660万円以上680万円未満

680万円以上700万円未満

700万円以上720万円未満

720万円以上740万円未満

740万円以上760万円未満

760万円以上780万円未満

780万円以上800万円未満

800万円以上820万円未満

820万円以上840万円未満

840万円以上860万円未満

860万円以上880万円未満

880万円以上900万円未満

900万円以上920万円未満

920万円以上940万円未満

940万円以上960万円未満

960万円以上980万円未満

980万円以上1000万円未満

1000万円以上1020万円未満

1020万円以上1040万円未満

1040万円以上1060万円未満

1060万円以上1080万円未満

1080万円以上1100万円未満

1100万円以上1120万円未満

1120万円以上1140万円未満

1140万円以上1160万円未満

1160万円以上1180万円未満

1180万円以上1200万円未満

1200万円以上1220万円未満

1220万円以上1240万円未満

1240万円以上1260万円未満

1260万円以上1280万円未満

1280万円以上1300万円未満

1300万円以上1320万円未満

1320万円以上1340万円未満

1340万円以上1360万円未満

1360万円以上1380万円未満

1380万円以上1400万円未満

1400万円以上1420万円未満

1420万円以上1440万円未満

1440万円以上1460万円未満

1460万円以上1480万円未満

1480万円以上1500万円未満

1500万円以上1520万円未満

1520万円以上1540万円未満

1540万円以上1560万円未満

1560万円以上1580万円未満

1580万円以上1600万円未満

1600万円以上1620万円未満

1620万円以上1640万円未満

1640万円以上1660万円未満

1660万円以上1680万円未満

1680万円以上1700万円未満

1700万円以上1720万円未満

1720万円以上1740万円未満

1740万円以上1760万円未満

1760万円以上1780万円未満

1780万円以上1800万円未満

議長（減額前） 議長（減額後） 副議長（減額前） 副議長（減額後） 議員（減額前） 議員（減額後）

議長

（減額前）

議長

（減額後）

副議長

（減額前）

副議長

（減額後）

議員

（減額前）

議員

（減額後）
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4  類似団体 84団体の状況 
※類似団体：人口 5万人以上 10万人未満かつ産業構造が類似 

※市長・副市長は、平成 30年 4月 1日現在（給料カットを行っている場合は、カット後） 

※議長・副議長・議員は、平成 29年 12月 31日現在（報酬カットを行っている場合は、カット後） 

市長 副市長 議長 副議長 議員

北海道 室蘭市 855,000 702,000 480,000 450,000 415,000 15%

北海道 千歳市 855,000 693,500 460,000 420,000 385,000 15%

北海道 恵庭市 845,000 707,000 440,000 385,000 355,000 20%

北海道 北広島市 845,500 690,700 431,000 384,000 347,000 45%

北海道 石狩市 920,000 735,000 439,000 383,000 336,000 45%

青森県 むつ市 722,500 690,000 401,000 361,000 340,000 20%

岩手県 滝沢市 695,700 634,000 369,900 316,800 296,100 15%

宮城県 塩竈市 989,000 805,000 498,000 437,000 409,000 15%

宮城県 名取市 975,000 788,000 504,000 420,000 395,000 40%

宮城県 多賀城市 964,000 780,000 496,000 425,000 394,000 15%

宮城県 富谷市 812,400 669,000 357,000 295,000 278,000 15%

茨城県 龍ケ崎市 834,000 701,000 469,000 423,000 398,000 15%

茨城県 牛久市 880,000 680,000 450,000 410,000 390,000 15%

茨城県 守谷市 800,000 646,000 430,000 397,000 367,000 15%

栃木県 日光市 960,000 760,000 490,000 410,000 380,000 45%

栃木県 下野市 940,000 740,000 470,000 380,000 350,000 15%

埼玉県 飯能市 930,000 785,000 470,000 410,000 385,000 20%

埼玉県 志木市 828,000 729,000 420,000 368,000 347,000 20%

埼玉県 桶川市 912,000 780,000 437,000 384,000 358,000 20%

埼玉県 北本市 810,000 760,000 429,000 369,000 352,000 20%

埼玉県 蓮田市 845,000 712,000 420,000 365,000 354,000 20%

埼玉県 鶴ヶ島市 873,000 741,000 433,000 379,000 355,000 20%

埼玉県 日高市 858,000 728,000 429,000 373,000 349,000 20%

埼玉県 吉川市 845,000 715,000 431,000 376,000 353,000 20%

埼玉県 白岡市 810,000 686,000 372,000 294,000 266,000 20%

千葉県 茂原市 873,000 751,800 485,000 435,000 405,000 20%

千葉県 四街道市 880,000 740,000 500,000 450,000 430,000 20%

千葉県 印西市 850,000 710,000 460,000 390,000 370,000 20%

千葉県 白井市 664,000 621,000 390,000 320,000 300,000 15%

東京都 国立市 807,500 758,000 575,000 515,000 490,000 20%

東京都 福生市 858,000 737,000 527,000 477,000 447,000 20%

東京都 東大和市 895,000 766,000 529,000 484,000 458,000 20%

東京都 清瀬市 963,000 829,000 570,000 525,000 500,000 20%

東京都 稲城市 897,000 777,000 498,000 454,000 424,000 20%

東京都 あきる野市 860,000 740,000 510,000 456,000 433,000 20%

神奈川県 逗子市 728,000 641,800 542,000 482,000 439,000 20%

富山県 射水市 926,000 754,000 515,000 456,000 427,000 40%

石川県 七尾市 920,000 740,000 537,000 428,000 401,000 40%

石川県 野々市市 880,000 708,000 480,000 400,000 380,000 40%

福井県 敦賀市 920,000 760,000 490,000 428,000 407,000 20%

山梨県 甲斐市 750,000 630,000 400,000 360,000 350,000 20%

静岡県 伊東市 835,000 727,000 423,000 390,000 361,000 45%

静岡県 御殿場市 880,000 700,000 450,000 410,000 383,000 20%

愛知県 尾張旭市 983,000 788,000 533,000 463,000 425,000 45%

愛知県 日進市 992,000 815,000 523,000 464,000 430,000 45%

愛知県 長久手市 880,000 717,000 488,000 423,000 362,000 45%

京都府 舞鶴市 949,000 781,000 570,000 480,000 440,000 15%

京都府 亀岡市 985,000 787,000 560,000 490,000 440,000 15%

京都府 城陽市 898,700 741,000 560,000 495,000 445,000 15%

京都府 向日市 874,000 722,000 475,000 440,000 400,000 15%

京都府 長岡京市 901,600 746,400 520,000 490,000 450,000 15%

京都府 京田辺市 875,000 730,000 500,000 405,000 375,000 15%

京都府 木津川市 792,000 657,000 470,000 380,000 350,000 15%

大阪府 泉大津市 712,000 632,000 610,000 580,000 550,000 20%

大阪府 貝塚市 912,000 789,000 620,000 590,000 550,000 20%

大阪府 摂津市 900,000 770,000 620,000 570,000 535,000 20%

大阪府 高石市 870,000 760,000 580,000 550,000 520,000 20%

大阪府 藤井寺市 893,000 779,000 580,000 540,000 520,000 20%

大阪府 泉南市 722,500 655,200 513,000 468,000 450,000 20%

大阪府 四條畷市 644,000 790,000 590,000 555,000 530,000 20%

大阪府 交野市 742,500 700,000 621,000 571,500 540,000 20%

大阪府 大阪狭山市 900,000 760,000 551,000 494,000 475,000 20%

大阪府 阪南市 680,000 669,600 530,000 480,000 460,000 20%

期末手当加算率
給料月額（円）

都道府県名 団体名
報酬月額（円）
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5  期末手当に係る加算率及び支給月数 
 

 
 

 

 

  

市長 副市長 議長 副議長 議員

兵庫県 芦屋市 1,061,000 885,000 737,000 653,000 591,000 20%

兵庫県 豊岡市 885,000 695,000 455,000 376,000 360,000 15%

奈良県 大和高田市 784,000 648,000 618,000 535,000 498,000 45%

奈良県 大和郡山市 891,000 759,000 690,000 620,000 560,000 45%

奈良県 天理市 862,000 735,000 645,000 558,000 520,000 45%

奈良県 桜井市 735,000 663,000 618,000 531,000 498,000 45%

奈良県 香芝市 880,000 750,000 630,000 530,000 500,000 45%

和歌山県 橋本市 720,900 649,800 499,200 451,200 422,400 15%

和歌山県 岩出市 750,000 620,000 440,000 390,000 360,000 15%

島根県 浜田市 860,000 710,000 450,000 380,000 350,000 15%

福岡県 小郡市 900,000 725,000 520,000 465,000 440,000 15%

福岡県 宗像市 848,000 681,000 533,000 474,000 441,000 20%

福岡県 太宰府市 919,000 764,000 540,000 486,000 444,000 20%

福岡県 古賀市 875,000 689,000 495,000 436,000 400,000 25%

福岡県 福津市 850,000 701,000 464,000 414,000 388,000 20%

佐賀県 鳥栖市 956,000 766,000 493,000 441,000 413,000 15%

長崎県 大村市 930,000 753,000 493,000 419,000 400,000 15%

熊本県 荒尾市 886,000 678,000 445,000 410,000 384,000 15%

熊本県 合志市 825,000 634,000 440,000 390,000 370,000 15%

鹿児島県 姶良市 868,000 686,000 409,000 326,000 303,000 15%

沖縄県 糸満市 749,000 641,000 469,000 419,000 396,000 15%

859,000 723,000 500,000 442,000 412,000類似団体平均

都道府県名 団体名
給料月額（円） 報酬月額（円）

期末手当加算率

市長等 議員 市長等 議員

国 － － － 3.35 3.35

島根県 － 45% 45% 3.2 3.2

浜田市 15% 15% 3.2 3.2

松江市 40% 40% 3.35 3.35

出雲市 40% 40% 3.35 3.35

益田市 40% 40% 2.6 2.6

大田市 40% 40% 3.25 3.25

安来市 40% 40% 2.82 2.95

江津市 40% 40% 3.35 3.35

雲南市 15% 15% 3.35 3.35

鳥取市 45% 45% 3.35 3.35

米子市 40% 40% 3.25 3.25

倉吉市 40% 40% 3.35 3.35

境港市 40% 40% 3.35 3.35

支給月数

島根県

鳥取県

市県
加算率
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7  政務活動費について 

 

⑴ 政務活動費とは 

 

◆議員の調査研究のための必要経費として、議員あるいは会派に対して交付する金銭のことであ

り、 

浜田市では、市の条例で「年間 10万円」と定めて議員個人へ給付している。 

 

◆政務活動費は、各年度が終了した後（ただし、議員が年度終了前に交付を求めるときは 4月か

ら 9月までの政務活動の期間が終了した後）において交付することに変更した。 

  
※全国の地方議会で問題となった政務活動費の使途の透明性を確保し、議員の意識向上を図るとともに、事務

手続きの簡略化につながることが期待される。 

 ※令和元年度からこれまで年度当初に交付していたものを後払い（精算払い）に変更（山陰 12市で初めての方

法）。 

 

◆政務活動費については、調査研究その他の活動に使用した経費について、議長に収支報告書を

提出し、報告することとしている。 

 

◆この活動費の使途範囲については、全国それぞれ議会で独自に定めており、浜田市議会も同様

に以下のとおり定めている。  

 

 【政務活動費をあてることができる経費】     

費目 支出することができるもの 支出することができないもの 

調査研究費 ○旅費（運賃、宿泊料） 

○車借上料（バス、タクシー等） 

○車利用の場合は有料道路代、ガソリ

ン代実費 

○調査委託（コンサルタント委託）に要

する経費 

 

〇インターネット使用料 

(経費の 1/3以内、年間上限額を 1万円

以内) 

〇タブレット端末使用料 

(経費の 1/3以内、年間上限額を 1万円

以内) 

●議長が承認しない視察旅費 

●先進地の位置付けに明確さを欠く視察 

●海外視察に係る経費 

※議長に承認を得た、友好都市及びそれに

準ずる都市についての視察は認める 

●議員の飲食費（食料費） 

●視察先への土産代 

研修費 ○会場使用料 

○講師謝礼 

○講師との食事代（講師分のみ） 

○旅費（運賃、宿泊料） 

○研修会等参加者負担金、会費 

○車借上料（バス、タクシー等） 

○車利用の場合は有料道路代、ガソリ

ン代実費 

●議員の飲食費 ●茶菓子 

●講師への土産代 

●政治団体等への大会、研修会等の参加

費、交通費、宿泊料等 

※ 食料費は原則的に認められないが、研

究研修費における｢出席者負担金｣や｢会

費｣の中に食料費が含まれている場合は

認める。 

広聴費 ○会場使用料 ○資料印刷費 

○会議に伴う湯茶、茶菓子代 

●飲食費 
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費目 支出することができるもの 支出することができないもの 

要請・陳情 

活動費 

 

 

 

○印刷費 ○写真代 ○文書コピー代 

○事務用品、消耗品 

○旅費（運賃、宿泊料） 

○車借上料（バス、タクシー等） 

○車利用の場合は有料道路代、ガソリ

ン代実費 

○郵送料 

●議長が承認しない要請・陳情活動の経 

 費 

 

 

 

 

 

資料作成費 ○印刷費 

○写真代 

○文書コピー代 

○研究・研修・視察等の報告書作成に係

る印刷代、写真代 

○事務用品、消耗品 

(明確に政務活動費に係るもの以外

は按分:該当経費の 1/3 以内､年間上

限額を 1万円以内) 

○リース料 

●議員個人、政党の宣伝活動に係る経費 

●選挙活動の資料作成費 

●議会活動報告書等の印刷、郵送料等の経

費 

 

資料購入費 ○書籍購入費 

(明確に政務活動費に係るもの以外は

按分：該当経費の 1/3以内) 

○新聞購読料(専門誌のみ) 

 

●新聞購読料で一般紙は認めない。 

●所属政党、宗教等の図書、雑誌、新聞 

 等 

 

その他 

(上記費目す

べてに該当) 

 ●電話代（自宅、携帯） 

●名刺代 

●議員個人の自動車管理費 

●政治活動に係る経費 

●慶弔関係経費、見舞金、餞別、寸志、電

報、祝詞等 

●政党への寄付金 

●私的支出に係る経費 
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⑵ 平成 30年度議員別交付確定額・収支内訳一覧表 
                                       ※浜田市ホームページより 

 
 

8  その他（参考） 

 

⑴ 通年会期制等について 

 

1.通年会期制実施自治体（平成 29年 12月 31日現在）         

〇徳島県小松島市議会 

〇徳島県三好市議会 

〇三重県鳥羽市議会 

〇茨城県常総市議会 

〇神奈川県厚木市議会 

〇新潟県柏崎市議会 

〇福島県福島市議会 

〇岩手県久慈市議会 

〇大阪府四条畷市議会 

合計 9市議会 
※平成 30年 11月から安来市、平成 31年 4月から浜田市導入済。 

（県内 2市のみ） 

  

　 調査研究費 　 研修費 　広聴費 要請・陳情活動費 資料作成費 資料購入費

1 三浦　大紀 100,000 100,008 100,008

2 沖田　真治 84,140 84,140 10,000 61,180 12,960

3 西川　真午 63,073 63,073 11,031 46,858 5,184

4 村武　まゆみ 100,000 130,106 10,000 87,706 32,400

5 川上　幾雄 92,558 92,558 87,928 4,630

6 柳楽　真智子 90,794 90,794 73,670 17,124

7 串﨑　利行 69,363 69,363 48,652 1,875 18,836

8 小川　稔宏 74,989 74,989 62,740 12,249

9 野藤　　薫 87,087 87,087 23,065 64,022

10 上野　茂 100,000 128,779 87,929 40,850

11 飛野　弘二 75,054 75,054 1,976 73,078

12 笹田　　卓 39,277 39,277 39,277

13 布施　賢司 59,707 59,707 56,107 3,600

14 岡本　正友 100,000 100,263 35,042 65,221

15 芦谷　英夫 100,000 109,644 54,100 55,544

16 永見　利久 58,849 58,849 48,652 10,197

17 佐々木 豊治 86,516 86,516 45,220 41,296

18 道下  文男 67,400 67,400 49,276 15,504 2,620

19 田畑　敬二 90,325 90,325 48,652 41,673

20 西田　清久 96,786 96,786 87,928 8,858

21 澁谷　幹雄 100,000 111,898 48,652 59,534 3,712

22 川神　裕司 82,813 82,813 48,652 22,964 11,197

23 西村　　健 86,830 86,830 79,030 7,800

24 牛尾　昭 88,953 88,953 35,042 53,911

1,994,514 1,986,259 775,885 722,245 0 0 45,375 531,707　　　合　　        計

番号 氏　名  個人別支出額
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　支出内訳

交付確定額
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2.議員の拘束時間（平成 30年度）                

〔議員〕 

本会議 29日 

議会各種委員会等 37日 

議員研修会 2日 

議会報告会 4日 

行政視察 5日 

合計 77日 

 

〔議長〕           〔副議長〕 

本会議 29日         本会議 29日 

議会各種委員会等 37日    議会各種委員会等 37日 

議員研修会 2日        議員研修会 2日 

議会報告会 8日        議会報告会 8日 

行政視察 5日         行政視察 5日 

諸会議出席 111日       諸会議出席 21日 

合計 192日          合計 102日 
※平成 31 年 4 月 1 日から通年会期制が導入され、年間を通じていつでも議会が招集されることに

なりましたが、当面は制度導入による議員拘束日数が大幅に増える見込みはありません。 

 

 

第 1回浜田市特別職報酬等審議会に係る質問・意見等（事前受付分） 

 

 

〔資料２〕令和元年度浜田市特別職報酬等審議会（冊子） 

 

委員 頁 概要 意見等 

田 中昌 昭

委員 

1 議会費 石見地域の他市の議会費に比べて高すぎるので、引き下

げる必要があるのではないでしょうか。 

田 中昌 昭

委員 

11 議員年収 石見地域の他市の議員年収に比べて高すぎるので、引き

下げる必要があるのではないでしょうか。 

豊田委員 16・

17 

類似団体の

状況 

市長や副市長は類似団体の平均額とだいたい同じです

が、議長、副議長、議員は 1 割以上低いのですが、議員報

酬を低く設定している理由はありますか。このことが特に

若い世代の議員志望を阻害している要因になっていないで

しょうか。 

 

 

 

〔資料３〕通年会期制等について（参考資料） 

 

委員 頁 概要 意見等 

田 中昌 昭

委員 

－ 通年会期制 通年会期制により議会費が上昇したり、行政側が議会対

策に手を取られるなどにより執行の妨げにならないのか。

従前の会期制の方がよいと思う。 

 

 



類似団体（人口5万人以上6万人未満かつ産業構造が類似）24団体の状況

※市長・副市長は、平成30年4月1日現在（給料カットを行っている場合は、カット後）

※議長・副議長・議員は、平成30年12月31日現在（報酬カットを行っている場合は、カット後）

※議員定数は、平成30年12月31日現在

※期末手当支給月数は、平成30年4月1日現在

※期末手当加算率は議員の率だが、市長・副市長も同率としている

市長 副市長 議長 副議長 議員

北海道 北広島市 22 119 845,500 690,700 431,000 384,000 347,000 45% 3.30

北海道 石狩市 22 722 920,000 735,000 439,000 383,000 336,000 45% 3.35

青森県 むつ市 26 864 722,500 690,000 401,000 361,000 340,000 20% 3.15

岩手県 滝沢市 20 182 695,700 634,000 411,000 352,000 329,000 15% 3.10

宮城県 塩竈市 18 17 989,000 805,000 498,000 437,000 409,000 15% 3.30

宮城県 富谷市 20 49 812,400 669,000 357,000 295,000 278,000 15% 3.30

埼玉県 日高市 16 47 858,000 728,000 429,000 373,000 349,000 20% 4.45

埼玉県 白岡市 18 25 810,000 686,000 372,000 294,000 266,000 20% 4.40

東京都 福生市 19 10 858,000 737,000 527,000 477,000 447,000 20% 4.60

神奈川県 逗子市 17 17 728,000 641,800 514,900 457,900 417,050 20% 3.94

石川県 七尾市 18 318 920,000 740,000 537,000 428,000 401,000 40% 3.35

石川県 野々市市 15 14 880,000 708,000 480,000 400,000 380,000 40% 3.35

愛知県 長久手市 18 22 880,000 717,000 488,000 423,000 362,000 45% 3.00

京都府 向日市 20 8 874,000 722,000 475,000 440,000 400,000 15% 3.35

大阪府 高石市 16 11 870,000 760,000 580,000 550,000 520,000 20% 4.35

大阪府 四條畷市 12 19 644,000 790,000 590,000 555,000 530,000 20% 4.40

大阪府 大阪狭山市 15 12 900,000 760,000 551,000 494,000 475,000 20% 4.10

大阪府 阪南市 14 36 680,000 669,600 530,000 480,000 460,000 20% 4.20

奈良県 桜井市 16 99 735,000 663,000 618,000 531,000 498,000 45% 3.25

和歌山県 岩出市 16 39 750,000 620,000 440,000 390,000 360,000 15% 4.40

島根県 浜田市 24 691 860,000 710,000 450,000 380,000 350,000 15% 3.15

福岡県 小郡市 18 46 900,000 725,000 520,000 465,000 440,000 15% 3.35

福岡県 古賀市 19 42 875,000 689,000 495,000 436,000 400,000 25% 3.35

熊本県 荒尾市 18 57 886,000 678,000 445,000 410,000 384,000 15% 3.35

18 829,000 707,000 482,000 425,000 395,000

6 31,000 3,000 ▲ 32,000 ▲ 45,000 ▲ 45,000浜田市－類似団体平均

5万人以上6万人未満平均

資料５－１

期末手当
支給月数

都道府県名 団体名
給料月額（円） 報酬月額（円）議員

定数
期末手当
加算率

面積
(㎢)



類似団体（人口5万人以上6万人未満かつ産業構造が類似）24団体の状況

※市長・副市長は、平成30年4月1日現在（給料カットを行っている場合は、カット後）

※議長・副議長・議員は、平成30年12月31日現在（報酬カットを行っている場合は、カット後）

※議員定数は、平成30年12月31日現在

※期末手当支給月数は、平成30年4月1日現在

※期末手当加算率は議員の率だが、市長・副市長も同率としている

市長 副市長 議長 副議長 議員

北海道 北広島市 22 119 14,191,718 11,593,400 7,234,335 6,445,440 5,824,395 45% 3.30

北海道 石狩市 22 722 15,508,900 12,390,263 7,400,443 6,456,423 5,664,120 45% 3.35

青森県 むつ市 26 864 11,401,050 10,888,200 6,327,780 5,696,580 5,365,200 20% 3.15

岩手県 滝沢市 20 182 10,828,571 9,868,210 6,397,215 5,478,880 5,120,885 15% 3.10

宮城県 塩竈市 18 17 15,621,255 12,714,975 7,865,910 6,902,415 6,460,155 15% 3.30

宮城県 富谷市 20 49 12,831,858 10,566,855 5,638,815 4,659,525 4,391,010 15% 3.30

埼玉県 日高市 16 47 14,877,720 12,623,520 7,438,860 6,467,820 6,051,660 20% 4.45

埼玉県 白岡市 18 25 13,996,800 11,854,080 6,428,160 5,080,320 4,596,480 20% 4.40

東京都 福生市 19 10 15,032,160 12,912,240 9,233,040 8,357,040 7,831,440 20% 4.60

神奈川県 逗子市 17 17 12,177,984 10,736,030 8,613,247 7,659,751 6,976,412 20% 3.94

石川県 七尾市 18 318 15,354,800 12,350,600 8,962,530 7,143,320 6,692,690 40% 3.35

石川県 野々市市 15 14 14,687,200 11,816,520 8,011,200 6,676,000 6,342,200 40% 3.35

愛知県 長久手市 18 22 14,388,000 11,722,950 7,978,800 6,916,050 5,918,700 45% 3.00

京都府 向日市 20 8 13,855,085 11,445,505 7,529,938 6,975,100 6,341,000 15% 3.35

大阪府 高石市 16 11 14,981,400 13,087,200 9,987,600 9,471,000 8,954,400 20% 4.35

大阪府 四條畷市 12 19 11,128,320 13,651,200 10,195,200 9,590,400 9,158,400 20% 4.40

大阪府 大阪狭山市 15 12 15,228,000 12,859,200 9,322,920 8,358,480 8,037,000 20% 4.10

大阪府 阪南市 14 36 11,587,200 11,409,984 9,031,200 8,179,200 7,838,400 20% 4.20

奈良県 桜井市 16 99 12,283,688 11,080,388 10,328,325 8,874,338 8,322,825 45% 3.25

和歌山県 岩出市 16 39 12,795,000 10,577,200 7,506,400 6,653,400 6,141,600 15% 4.40

島根県 浜田市 24 691 13,435,350 11,091,975 7,030,125 5,936,550 5,467,875 15% 3.15

福岡県 小郡市 18 46 14,267,250 11,493,063 8,243,300 7,371,413 6,975,100 15% 3.35

福岡県 古賀市 19 42 14,164,063 11,153,188 8,012,813 7,057,750 6,475,000 25% 3.35

熊本県 荒尾市 18 57 14,045,315 10,747,995 7,054,363 6,499,525 6,087,360 15% 3.35

18 13,695,000 11,693,000 7,991,000 7,038,000 6,543,000

6 ▲ 259,650 ▲ 601,025 ▲ 960,875 ▲ 1,101,450 ▲ 1,075,125

期末手当
加算率

期末手当
支給月数

5万人以上6万人未満平均

浜田市－類似団体平均

資料５－２

都道府県名 団体名
議員
定数

面積
(㎢)

支給年額（円） 支給年額（円）



類似団体（人口5万人以上6万人未満かつ産業構造が類似）24団体の状況

※市長・副市長は、平成30年4月1日現在（給料カットを行っている場合は、カット後）

※議長・副議長・議員は、平成30年12月31日現在（報酬カットを行っている場合は、カット後）

※議員定数は、平成30年12月31日現在

※期末手当支給月数は、平成30年4月1日現在

※期末手当加算率は議員の率だが、市長・副市長も同率としている

市長 副市長 議長 副議長 議員

北海道 北広島市 22 119 14,191,718 11,593,400 7,234,335 6,445,440 5,824,395 45% 3.30

北海道 石狩市 22 722 15,508,900 12,390,263 7,400,443 6,456,423 5,664,120 45% 3.35

青森県 むつ市 26 864 11,401,050 10,888,200 6,327,780 5,696,580 5,365,200 20% 3.15

岩手県 滝沢市 20 182 10,828,571 9,868,210 6,397,215 5,478,880 5,120,885 15% 3.10

宮城県 塩竈市 18 17 15,621,255 12,714,975 7,865,910 6,902,415 6,460,155 15% 3.30

宮城県 富谷市 20 49 12,831,858 10,566,855 5,638,815 4,659,525 4,391,010 15% 3.30

埼玉県 日高市 16 47 14,877,720 12,623,520 7,438,860 6,467,820 6,051,660 20% 4.45

埼玉県 白岡市 18 25 13,996,800 11,854,080 6,428,160 5,080,320 4,596,480 20% 4.40

東京都 福生市 19 10 15,032,160 12,912,240 9,233,040 8,357,040 7,831,440 20% 4.60

神奈川県 逗子市 17 17 12,177,984 10,736,030 8,613,247 7,659,751 6,976,412 20% 3.94

石川県 七尾市 18 318 15,354,800 12,350,600 8,962,530 7,143,320 6,692,690 40% 3.35

石川県 野々市市 15 14 14,687,200 11,816,520 8,011,200 6,676,000 6,342,200 40% 3.35

愛知県 長久手市 18 22 14,388,000 11,722,950 7,978,800 6,916,050 5,918,700 45% 3.00

京都府 向日市 20 8 13,855,085 11,445,505 7,529,938 6,975,100 6,341,000 15% 3.35

大阪府 高石市 16 11 14,981,400 13,087,200 9,987,600 9,471,000 8,954,400 20% 4.35

大阪府 四條畷市 12 19 11,128,320 13,651,200 10,195,200 9,590,400 9,158,400 20% 4.40

大阪府 大阪狭山市 15 12 15,228,000 12,859,200 9,322,920 8,358,480 8,037,000 20% 4.10

大阪府 阪南市 14 36 11,587,200 11,409,984 9,031,200 8,179,200 7,838,400 20% 4.20

奈良県 桜井市 16 99 12,283,688 11,080,388 10,328,325 8,874,338 8,322,825 45% 3.25

和歌山県 岩出市 16 39 12,795,000 10,577,200 7,506,400 6,653,400 6,141,600 15% 4.40

島根県 浜田市 24 691 13,747,800 11,404,425 7,342,575 6,249,000 5,780,325 15% 3.15

福岡県 小郡市 18 46 14,267,250 11,493,063 8,243,300 7,371,413 6,975,100 15% 3.35

福岡県 古賀市 19 42 14,164,063 11,153,188 8,012,813 7,057,750 6,475,000 25% 3.35

熊本県 荒尾市 18 57 14,045,315 10,747,995 7,054,363 6,499,525 6,087,360 15% 3.35

18 13,708,000 11,706,000 8,004,000 7,051,000 6,556,000

6 39,800 ▲ 301,575 ▲ 661,425 ▲ 802,000 ▲ 775,675

浜田市(現在)との差 312,450 312,450 312,450 312,450 312,450
6,873,900 ※22名分
8,123,700 増額分総計

5万人以上6万人未満平均

浜田市－類似団体平均

資料５－３

都道府県名 団体名
議員
定数

面積
(㎢)

支給年額（円） 支給年額（円） 期末手当
加算率

期末手当
支給月数

〔試算〕浜田市：月額２万円増の場合



類似団体（人口5万人以上6万人未満かつ産業構造が類似）24団体の状況

※市長・副市長は、平成30年4月1日現在（給料カットを行っている場合は、カット後）

※議長・副議長・議員は、平成30年12月31日現在（報酬カットを行っている場合は、カット後）

※議員定数は、平成30年12月31日現在

※期末手当支給月数は、平成30年4月1日現在

※期末手当加算率は議員の率だが、市長・副市長も同率としている

市長 副市長 議長 副議長 議員

北海道 北広島市 22 119 14,191,718 11,593,400 7,234,335 6,445,440 5,824,395 45% 3.30

北海道 石狩市 22 722 15,508,900 12,390,263 7,400,443 6,456,423 5,664,120 45% 3.35

青森県 むつ市 26 864 11,401,050 10,888,200 6,327,780 5,696,580 5,365,200 20% 3.15

岩手県 滝沢市 20 182 10,828,571 9,868,210 6,397,215 5,478,880 5,120,885 15% 3.10

宮城県 塩竈市 18 17 15,621,255 12,714,975 7,865,910 6,902,415 6,460,155 15% 3.30

宮城県 富谷市 20 49 12,831,858 10,566,855 5,638,815 4,659,525 4,391,010 15% 3.30

埼玉県 日高市 16 47 14,877,720 12,623,520 7,438,860 6,467,820 6,051,660 20% 4.45

埼玉県 白岡市 18 25 13,996,800 11,854,080 6,428,160 5,080,320 4,596,480 20% 4.40

東京都 福生市 19 10 15,032,160 12,912,240 9,233,040 8,357,040 7,831,440 20% 4.60

神奈川県 逗子市 17 17 12,177,984 10,736,030 8,613,247 7,659,751 6,976,412 20% 3.94

石川県 七尾市 18 318 15,354,800 12,350,600 8,962,530 7,143,320 6,692,690 40% 3.35

石川県 野々市市 15 14 14,687,200 11,816,520 8,011,200 6,676,000 6,342,200 40% 3.35

愛知県 長久手市 18 22 14,388,000 11,722,950 7,978,800 6,916,050 5,918,700 45% 3.00

京都府 向日市 20 8 13,855,085 11,445,505 7,529,938 6,975,100 6,341,000 15% 3.35

大阪府 高石市 16 11 14,981,400 13,087,200 9,987,600 9,471,000 8,954,400 20% 4.35

大阪府 四條畷市 12 19 11,128,320 13,651,200 10,195,200 9,590,400 9,158,400 20% 4.40

大阪府 大阪狭山市 15 12 15,228,000 12,859,200 9,322,920 8,358,480 8,037,000 20% 4.10

大阪府 阪南市 14 36 11,587,200 11,409,984 9,031,200 8,179,200 7,838,400 20% 4.20

奈良県 桜井市 16 99 12,283,688 11,080,388 10,328,325 8,874,338 8,322,825 45% 3.25

和歌山県 岩出市 16 39 12,795,000 10,577,200 7,506,400 6,653,400 6,141,600 15% 4.40

島根県 浜田市 24 691 14,112,600 11,651,100 7,384,500 6,235,800 5,743,500 40% 3.15

福岡県 小郡市 18 46 14,267,250 11,493,063 8,243,300 7,371,413 6,975,100 15% 3.35

福岡県 古賀市 19 42 14,164,063 11,153,188 8,012,813 7,057,750 6,475,000 25% 3.35

熊本県 荒尾市 18 57 14,045,315 10,747,995 7,054,363 6,499,525 6,087,360 15% 3.35

18 13,723,000 11,716,000 8,005,000 7,050,000 6,555,000

6 389,600 ▲ 64,900 ▲ 620,500 ▲ 814,200 ▲ 811,500

浜田市(現在)との差 677,250 559,125 354,375 299,250 275,625
6,063,750 ※22名分
7,953,750 増額分総計

5万人以上6万人未満平均

浜田市－類似団体平均

資料５－４

都道府県名 団体名
議員
定数

面積
(㎢)

支給年額（円） 支給年額（円） 期末手当
加算率

期末手当
支給月数

〔試算〕浜田市：期末手当加算率を40％に上げた場合



類似団体（人口5万人以上6万人未満かつ産業構造が類似）24団体の状況

※市長・副市長は、平成30年4月1日現在（給料カットを行っている場合は、カット後）

※議長・副議長・議員は、平成30年12月31日現在（報酬カットを行っている場合は、カット後）

※議員定数は、平成30年12月31日現在

※期末手当支給月数は、平成30年4月1日現在

※期末手当加算率は議員の率だが、市長・副市長も同率としている

市長 副市長 議長 副議長 議員

北海道 北広島市 22 119 14,191,718 11,593,400 7,234,335 6,445,440 5,824,395 45% 3.30

北海道 石狩市 22 722 15,508,900 12,390,263 7,400,443 6,456,423 5,664,120 45% 3.35

青森県 むつ市 26 864 11,401,050 10,888,200 6,327,780 5,696,580 5,365,200 20% 3.15

岩手県 滝沢市 20 182 10,828,571 9,868,210 6,397,215 5,478,880 5,120,885 15% 3.10

宮城県 塩竈市 18 17 15,621,255 12,714,975 7,865,910 6,902,415 6,460,155 15% 3.30

宮城県 富谷市 20 49 12,831,858 10,566,855 5,638,815 4,659,525 4,391,010 15% 3.30

埼玉県 日高市 16 47 14,877,720 12,623,520 7,438,860 6,467,820 6,051,660 20% 4.45

埼玉県 白岡市 18 25 13,996,800 11,854,080 6,428,160 5,080,320 4,596,480 20% 4.40

東京都 福生市 19 10 15,032,160 12,912,240 9,233,040 8,357,040 7,831,440 20% 4.60

神奈川県 逗子市 17 17 12,177,984 10,736,030 8,613,247 7,659,751 6,976,412 20% 3.94

石川県 七尾市 18 318 15,354,800 12,350,600 8,962,530 7,143,320 6,692,690 40% 3.35

石川県 野々市市 15 14 14,687,200 11,816,520 8,011,200 6,676,000 6,342,200 40% 3.35

愛知県 長久手市 18 22 14,388,000 11,722,950 7,978,800 6,916,050 5,918,700 45% 3.00

京都府 向日市 20 8 13,855,085 11,445,505 7,529,938 6,975,100 6,341,000 15% 3.35

大阪府 高石市 16 11 14,981,400 13,087,200 9,987,600 9,471,000 8,954,400 20% 4.35

大阪府 四條畷市 12 19 11,128,320 13,651,200 10,195,200 9,590,400 9,158,400 20% 4.40

大阪府 大阪狭山市 15 12 15,228,000 12,859,200 9,322,920 8,358,480 8,037,000 20% 4.10

大阪府 阪南市 14 36 11,587,200 11,409,984 9,031,200 8,179,200 7,838,400 20% 4.20

奈良県 桜井市 16 99 12,283,688 11,080,388 10,328,325 8,874,338 8,322,825 45% 3.25

和歌山県 岩出市 16 39 12,795,000 10,577,200 7,506,400 6,653,400 6,141,600 15% 4.40

島根県 浜田市 24 691 14,440,800 11,979,300 7,712,700 6,564,000 6,071,700 40% 3.15

福岡県 小郡市 18 46 14,267,250 11,493,063 8,243,300 7,371,413 6,975,100 15% 3.35

福岡県 古賀市 19 42 14,164,063 11,153,188 8,012,813 7,057,750 6,475,000 25% 3.35

熊本県 荒尾市 18 57 14,045,315 10,747,995 7,054,363 6,499,525 6,087,360 15% 3.35

18 13,736,000 11,730,000 8,019,000 7,064,000 6,568,000

6 704,800 249,300 ▲ 306,300 ▲ 500,000 ▲ 496,300

浜田市(現在)との差 1,005,450 887,325 682,575 627,450 603,825
13,284,150 ※22名分
16,486,950 増額分総計

5万人以上6万人未満平均

浜田市－類似団体平均

資料５－５

都道府県名 団体名
議員
定数

面積
(㎢)

支給年額（円） 支給年額（円） 期末手当
加算率

期末手当
支給月数

〔試算〕浜田市：月額２万円増＋期末手当加算率を

40％に上げた場合



 

 

 

合併 以降 の浜 田市 議会 議員 選挙 に係 る議 員定 数及 び立 候補 者数 等  

 

 

○平成 17 年 10 月 23 日執行  

議員定数（合併特 例）  36 人  

浜田自治区 22 人 、金城自治区 4 人、旭自治区 3 人  

弥栄自治区 2 人、三隅自治区 5 人  

 立候補者数  50 人  

浜田自治区 27 人 、金城自治区 7 人、旭自治区 5 人  

弥栄自治区 3 人、三隅自治区 8 人  

 

 

○平成 21 年 10 月 18 日執行  

議員定数  28 人  

 立候補者数  33 人  

 

 

○平成 25 年 10 月 20 日執行  

議員定数  24 人  

 立候補者数  25 人  

 

 

○平成 29 年 10 月 15 日執行  

議員定数  24 人  

 立候補者数  27 人  

 

 

 

資料６  



類似団体（人口5万人以上6万人未満かつ産業構造が類似）24団体の状況

※議長・副議長・議員は、平成30年12月31日現在（報酬カットを行っている場合は、カット後）

※議員定数は、平成30年12月31日現在

※期末手当支給月数は、平成30年4月1日現在

議長 副議長 議員

北海道 北広島市 22 119 7,234,335 6,445,440 5,824,395 130,167,675 45% 3.30

北海道 石狩市 22 722 7,400,443 6,456,423 5,664,120 127,139,265 45% 3.35

青森県 むつ市 26 864 6,327,780 5,696,580 5,365,200 140,789,160 20% 3.15

岩手県 滝沢市 20 182 6,397,215 5,478,880 5,120,885 104,052,025 15% 3.10

宮城県 塩竈市 18 17 7,865,910 6,902,415 6,460,155 118,130,805 15% 3.30

宮城県 富谷市 20 49 5,638,815 4,659,525 4,391,010 89,336,520 15% 3.30

埼玉県 日高市 16 47 7,438,860 6,467,820 6,051,660 98,629,920 20% 4.45

埼玉県 白岡市 18 25 6,428,160 5,080,320 4,596,480 85,052,160 20% 4.40

東京都 福生市 19 10 9,233,040 8,357,040 7,831,440 150,724,560 20% 4.60

神奈川県 逗子市 17 17 8,613,247 7,659,751 6,976,412 120,919,184 20% 3.94

石川県 七尾市 18 318 8,962,530 7,143,320 6,692,690 123,188,890 40% 3.35

石川県 野々市市 15 14 8,011,200 6,676,000 6,342,200 97,135,800 40% 3.35

愛知県 長久手市 18 22 7,978,800 6,916,050 5,918,700 109,594,050 45% 3.00

京都府 向日市 20 8 7,529,938 6,975,100 6,341,000 128,643,038 15% 3.35

大阪府 高石市 16 11 9,987,600 9,471,000 8,954,400 144,820,200 20% 4.35

大阪府 四條畷市 12 19 10,195,200 9,590,400 9,158,400 111,369,600 20% 4.40

大阪府 大阪狭山市 15 12 9,322,920 8,358,480 8,037,000 122,162,400 20% 4.10

大阪府 阪南市 14 36 9,031,200 8,179,200 7,838,400 111,271,200 20% 4.20

奈良県 桜井市 16 99 10,328,325 8,874,338 8,322,825 135,722,213 45% 3.25

和歌山県 岩出市 16 39 7,506,400 6,653,400 6,141,600 100,142,200 15% 4.40

島根県 浜田市 24 691 7,030,125 5,936,550 5,467,875 133,259,925 15% 3.15

福岡県 小郡市 18 46 8,243,300 7,371,413 6,975,100 127,216,313 15% 3.35

福岡県 古賀市 19 42 8,012,813 7,057,750 6,475,000 125,145,563 25% 3.35

熊本県 荒尾市 18 57 7,054,363 6,499,525 6,087,360 110,951,648 15% 3.35

18 7,991,000 7,038,000 6,543,000 118,565,000

6 ▲ 960,875 ▲ 1,101,450 ▲ 1,075,125 14,694,925

期末手当
加算率

期末手当
支給月数

5万人以上6万人未満平均

浜田市－類似団体平均

資料７

都道府県名 団体名
議員
定数

面積
(㎢)

支給年額（円）
【議員】 年額総計



政務活動費の支給対象について 

 

01.議会事務局による検討内容                                       

 第 2回浜田市特別職等報酬審議会において、現在、議員一人当たり年間 10万円支給して

いる政務活動費について、増額とあわせて支給要件の緩和を求める意見が複数あり、特に、

現在支出対象外経費とされている「議会活動報告書等の印刷等に係る経費」について、支給

対象とできるか検討を行った。 

 

02.検討結果                                       

以下理由から、現時点においては、公平性・透明性の維持のため、支給対象を変更するこ

とは難しい。 

なお、合併前は、旧浜田市のみ広報費が認められていたが、平成 18年 4月より、適切な

ものと不適切なものとの明確な判断がしにくいため、支給対象外としている。 

  

◆広報費については、政務活動と、議員や会派の PRを目的とする政務活動以外の活動が

併存する可能性が高く、全国的に不適切な使用により問題となっているケースも多く、

浜田市議会としては公平性、透明性を維持したいと考えている。 

  

◆広報費に対する政務活動費の支出は判例等で認められてはいるものの、その費用が専

ら政務活動のためであることが立証されない場合は按分することとされており、多く

の判例等では 50％を基本とされている。 

  

◆厳密には、一律 50％ではなく、PRや宣伝目的（顔写真やプロフィールなども含む）、選

挙活動の一部が混在しているとみなされる部分については対象外とする（内容に応じ

て按分比率を変える）必要があり、議会事務局にて 1 件 1 件精査するのは多大な労力

を要し、公平性や透明性の観点からも、一律対象外としておいたほうがグレーな要素を

排除できると考えられる。 

 

03.金額について                                       

 現在、議員一人当たり年間 10万円の支給となっているが、上限まで執行しているのは 24

人中 6人である。 

 使途基準が変わらない場合、増額しても執行額が増えることはないと推測する。 

※平成 23 年 9 月に行った議員アンケートにおいても、年額 7 万円を 10～12 万円への引上

げ要望が最も多く、その次は 7万円の現状でよいとの意見だった。 

 

〔裏面へ〕 

資料８ 



04.他市の状況について                               

 

県内 8市の政務活動費の状況（平成 30年度実績） 

 政務活動費（1人当） 執行率 備考 広報紙 

浜田市 個人 100,000円 83.1％  × 

松江市 会派 180,000円 68.3％ 会派は 2人以上 〇 

 個人 300,000円 82.2％  × 

出雲市 会派 450,000円 77.9％ 会派は 1人でも可 〇 

益田市 個人 120,000円 95.5％  〇 

大田市 個人 120,000円 79.6％  〇 

安来市 個人 240,000円 78.9％  × 

江津市 個人 120,000円 90.3％  × 

雲南市 個人 180,000円 96.0％  〇 

 

 

以上 



 

委員会委員長職等への報酬加算について 

 

 

〔抜粋 1〕常任委員会・特別委員会・議会改革運営委員会正副委員長に対する報酬加算要望

について（浜田市議会議長より） 

 

理由書 

 

常任委員会・特別委員会・議会運営委員会正副委員長の処遇改善について 

  

 1 浜田市議会では、審議の中心を委員会に置いており、正副委員長の処遇改善について

は、市町村合併以降懸案事項とされてきた。 

2 本年 4月からの通年会期制の導入、政策討論会の実施等により、議員としての拘束時

間が大幅に増え、特に正副委員長に対する負荷増大が顕著となった。 

3 近年の浜田市議会における情報公開の拡大により、市民に対する議員の説明責任が求

められ、中でも会議を総理する正副委員長にはその責任がより求められている。 

4 以上の経過及び正副議長報酬と兼ね合いから、委員長へ 15,000円、副委員長へ 7,500

円程度の報酬加算が望ましい。 

 

 

 

 

〔抜粋 2〕全国市議会議長会による市議会議員報酬に関する調査結果（H30.12.31現在） 

 

 

資料９ 



監査委員からの指摘事項に対する対応について

現状 検討案1 検討案2 決定事項

1

調
査
研
究
費

他自治体では日当以外の部分で市
職員等の旅費に関する条例に準じ
て運用しているところもあり、宿泊費
については一泊当たりの額に上限を
設けているところもあるため、事務局
においては今後の運用について更
なる適正執行のためにも宿泊費等の
あり方について研究されたい。

市職員等の旅費に関する条例に準じた取扱
いとしておらず、また、宿泊費の一泊あたりの
上限額も設けていない。これまでの収支報告
を見る限り、宿泊費については、概ね旅費条
例の適用範囲内のものが多いが、関東方面
の宿泊代は13,000円を超えているものもある。

*政務活動費は実費弁償が原則であるため、
宿泊料のうち、食費にかかる部分についてどう
取り扱うかの協議が必要。

【参考：浜田市職員等の旅費に関する条例に
おける宿泊料】
・県内＝9,800円（11,800円）
・県外＝10,900円（13,100円）
・政令指定都市＝12,900円（15,100円）
＊（　）内は特別職の金額
＊宿泊料には朝食・夕食代2,200円（2,600
円）含む

従来どおり、旅費、宿泊費については、
原則実費とする。なお、宿泊費について
は、浜田市議会議員の議員報酬及び費
用弁償等に関する条例の規定を適用
し、浜田市職員等の旅費に関する条例
の特別職の宿泊料から朝食・夕食代の
2,600円を除いた額の範囲内とし、超え
る部分は自己負担とする

【朝食・夕食を除いた特別職の宿泊料】
・県内＝9,200円
・県外10,500円
・政令指定都市＝12,500円

一泊あたりの上限額を設ける
【例】
・厚木市＝15,000円
　　　　　　　　（食事含まず）
・鴨川市＝14,800円
　　　　　　　　（夕朝食含む）
・あきる野市＝13,000円
　　　　　　　　（食事含まず）
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議員の職業等により、会費を支払
い、購読していると思われる新聞や
雑誌等の購入については、個人的
な支出とも考えられるため、政務活
動費として認めることは適当でないと
思われる。細則及び交付マニュアル
に、会費等を払い、自宅で購読して
いる新聞、雑誌等を除く等の注釈を
記載するなど、個人的な支出は対象
外であることを明確にされたい。

例として、「農業新聞」、「家の光」(JAグループ
の一員として家の光協会が発刊している食、
農、暮らし等をテーマとした月間誌）について
監査から指摘されている。
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他の自治体では議員同士で政務活
動費の判例について勉強会を開催
しているところもあり、個別具体例を
あげて支出可能な政務活動費につ
いての理解を深めている。議員、議
会事務局職員が統一した見解を
持って運用するためにも、研修会等
を定期的に開くなど、政務活動費が
より有意義にまた適正に執行される
よう望む。

議員同士での政務活動費の判例にかかる勉
強会の開催や定期的な政務活動費の研修会
は実施していないが、事務局から年度末に、
政務活動費の申請書、報告書等の提出にか
かる説明は実施している。
なお、政務活動費にかかる交付マニュアルを
作成しており、タブレット内に配信している。

監査からの意見(指摘）

平成30年度行政監査における監査委員からの意見（平成29年度政務活動費に関する事項） 資料 5


